
Area Viabilità e Trasporto Pubblico
Servizio Viabilità e Traffico

ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 668 del 13/08/2021

OGGETTO: ratifica, fino ad eliminato pericolo, del divieto di transito veicolare lungo alcuni tratti dell'asse
stradale denominato “Perimetrale di Scampia” nel tratto adiacente viale della Resistenza,.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 il  Servizio  Strade  e  Grandi  Reti  Tecnologiche,  con  nota  prot.  PG/2021/613892  del  12.08.2021,  ha

comunicato che a seguito dell'incendio verificatosi al campo ROM di Scampia, che ha interessato alcune
strutture  dell'asse  stradale  denominato  “Perimetrale  di  Scampia”  nel  tratto  adiacente  viale  della
Resistenza, il Comando Provinciale dei VV.FF. ha richiesto l'esecuzione di indagini strumentali per la
verifica degli eventuali danni subiti alle strutture dell'asse stradale disponendo nel contempo la chiusura
precauzionale del tratto lambito dall'incendio, mediante il presidio di pattuglie della Polizia Locale;

 per tale motivo in data 05.08.2021 è stato effettuato un sopralluogo congiunto con la Polizia Locale,
finalizzato ad individuare le attività da mettere in campo per la chiusura strutturata del tratto stradale
compreso tra le progressive 2+800 e 5+650, nelle more delle esecuzioni delle indagini ordinate dal
Comando Provinciale dei VV.FF;

 nei giorni 06 e 07/08/2021 è stata disposta la chiusura della Perimetrale di Scampia in entrambi i
sensi nel tratto tra le progressive 2+800 e 5+650 mediante le seguenti chiusure:
1. uscita obbligatoria per i  veicoli  provenienti  da SP500 e diretti  verso Capodichino all'altezza

dello svincolo per la SP1 (fig. 1);
2. uscita obbligatoria per i  veicoli  provenienti  da Capodichino e diretti  verso Melito all'altezza

dello svincolo Scampia (fig. 2);
3. interdizione degli accessi alla Perimetrale di Scampia in direzione Melito:

 da via Galimberti (fig. 3)
 da Sottopasso Ciliegi (fig. 4)
 da via G.A. Campano (fig. 4)

4. interdizione degli accessi alla Perimetrale di Scampia in direzione Capodichino da SP1 (fig. 1)
5. sbarramento dell'uscita su via Vicinale Tavernola a San Pietro, al fine di impedire ingressi sul

viadotto (fig. 5)
Considerato che per tali motivi il Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche ha richiesto con la predetta nota
prot. PG/2021/613892 del 12.08.2021, al Servizio Viabilità e Traffico di procedere alla ratifica di un dispositivo
di traffico opportunamente descritto con n. 5 figure riportate in calce alla richiesta.
Ritenuto che, a seguito di quanto richiesto, si debbano adottare i provvedimenti richiesti dal  Servizio Strade e
Grandi Reti Tecnologiche e indicati  nella parte dispositiva del presente atto.
Letti altresì il D. L.vo 30/04/1992 n°285 e successive integrazioni ed il D. L.vo 267/2000,

ORDINA

Ratificare,  fino  ad  eliminato  pericolo,  il  divieto  di  transito  veicolare  lungo  alcuni  tratti  dell'Asse  stradale
denominato  “Perimetrale  di  Scampia”  nel  tratto  adiacente  viale  della  Resistenza,  e  precisamente  in  quelli
rappresentati nelle cinque figure allegate che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Ordinanza
Dirigenziale:

1. il  dìvieto di  transito  per  i  veicoli  provenienti  da SP500 e diretti  verso Capodichino all'altezza dello
svincolo per la SP1 con uscita obbligatoria sulla viabilità ordinaria (fig. 1);

2. il  dìvieto di  transito  per  i  veicoli  provenienti  da Capodichino e  diretti  verso Melito  all'altezza dello
svincolo Scampia con obbligo di quest'ultimi di percorrere la viabilità ordinaria (fig. 2);

3. il dìvieto di transito sugli accessi alla Perimetrale di Scampia in direzione Melito:

Municipalità VIII                                                                  pratica n° 2040    Ex SS 162

Comune di Napoli
Data: 19/08/2021, OD/2021/0001099



a) da via Galimberti (fig. 3);
b) da Sottopasso Ciliegi (fig. 4);
c) da via G.A. Campano (fig. 4);

4. il  dìvieto  di  transito  con  sbarramento  dell'uscita  su  via  Vicinale  Tavernola  a  San  Pietro,  al  fine  di
impedire ingressi sul viadotto (fig. 5)

Figura 1: Uscita obbligatoria su SP1 e chiusura ingresso da SP1

Figura 2: Uscita obbligatoria a Scampia su via Zuccarini

DC  - Municipalità VIII                                                                  pratica n° 2040    Ex SS 162

Comune di Napoli
Data: 19/08/2021, OD/2021/0001099



Figura 3: Interdizione ingresso da via Galimberti

Figura 4: Interdizione ingresso da via G.A. Campano e da Sottopasso Ciliegi

Municipalità VIII                                                                  pratica n° 2040    Ex SS 162

Comune di Napoli
Data: 19/08/2021, OD/2021/0001099



Figura 5: Interdizione uscita su via Vicinale Tavernola a San Pietro

Dal presente  provvedimento sono esclusi  i  mezzi  a servizio dell’impresa esecutrice dei lavori  che procederà
altresì all’installazione della segnaletica necessaria per l’attuazione del presente dispositivo di traffico provvisorio
nonché al ripristino dello stato dei luoghi al completamento dell’intervento.
E’ a carico del direttore dei lavori la redazione del piano di segnalamento provvisorio, la verifica dell’avvenuta e
corretta apposizione della segnaletica prima dell’inizio dei lavori, il ripristino della segnaletica preesistente al
termine dei lavori,  nonché la comunicazione al Servizio Viabilità e Traffico ed al Servizio Autonomo Polizia
Locale delle date di inizio e fine delle fasi lavorative e l’eventuale modifica delle stesse per imprevisti o cause di
forza maggiore.
Ogni altra Ordinanza in contrasto con la presente e da intendersi temporaneamente sospesa.
Il  Servizio Autonomo di Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza
Pubblica previsti dall’art. 12 del D. L.vo 30/04/1992 n°285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza.
A norma dell'art.3 comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse potrà
ricorrere, entro sessanta  giorni  dalla  sua pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale,  ovvero entro
centoventi giorni dalla pubblicazione, al Capo dello Stato.  
Ai sensi dell'art. 37 del C.d.S., D. L.vo 285/92, avverso il presente provvedimento è  ammesso ricorso, da chi abbia
interesse all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro sessanta giorni
dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art. 74 del Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92.

                                                                                                               Sottoscritta digitalmente da
                                                                                                                          Il Dirigente 
                                                                                                                 Ing. Giuseppe D'Alessio

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.
(CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.
Lgs. 82/2005.

DC  - Municipalità VIII                                                                  pratica n° 2040    Ex SS 162

Comune di Napoli
Data: 19/08/2021, OD/2021/0001099


	IL DIRIGENTE

		2021-08-13T14:08:32+0000
	GIUSEPPE D'ALESSIO




